
Администрация Николаевского муниципального района 
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Николаевск-на-Амуре

03.

& проведении районного этапа Все­
российской детско-юношеской во­
енно-спортивной игры "Орленок" в 
2020 году

Во исполнение постановления администрации Николаевского муниципаль­
ного района Хабаровского края от 03 октября 2019 г. № 1091-па "Об утверждении 
муниципальной программы "Развитие основных направлений молодежной поли­
тики в Николаевском муниципальном районе", в целях гражданско- 
патриотического воспитания молодежи администрация Николаевского муници­
пального района Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в апреле 2020 г. районный этап Всероссийской детско- 
юношеской военно-спортивной игры "Орленок".

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении районного этапа Всероссийской детско- 

юношеской военно-спортивной игры "Орленок" в 2020 году.
2.2. Состав организационного комитета по проведению районного этапа 

Всероссийской детско-юношеской военно-спортивной игры "Орленок" в 2020 ГО­
ДУ-

3. Управлению образования администрации Николаевского муниципально­
го района Хабаровского края (Абрамович О.П.) обеспечить участие в мероприя­
тии учащихся общеобразовательных организаций.

4. Рекомендовать Николаевскому-на-Амуре филиалу коренных малочис­
ленных народов Севера краевого государственного бюджетного профессиональ­
ного образовательного учреждения "Хабаровский государственный медицинский 
колледж" Министерства здравоохранения Хабаровского края (Вильская О.А.), 
краевому государственному бюджетному профессиональному образовательному 
учреждению "Николаевский-на-Амуре промышленно-гуманитарный техникум" 
(Дыдочкина Р.Н.) обеспечить участие студентов в мероприятии.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Амурский лиман", в 
"Вестнике Николаевского муншряошгог®ф|йона Хабаровского края".

6. Контроль за вьшолнеНией'1]ас^б51Щ^Г№'-нрстановления возложить на заме­
стителя главы адм и и и стрш цри аевс<6 иципального района Хабаров­
ского края по социальный ввирбсам Е р ем и н у ^ А ,\

7. Настоящее постановление вст^ает  в c^ijt со дня его подписания.

1 Я « ( документ0 8 )» У
Л . \  /  / i j  "  •:

Глава Николаевского . УЛ /  /  Л'*:
^  муниципального района \  ^  ^  f  А.М. Леонов

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации 
Николаевского муниципального 
района Хабаровского края

от 03- № (S'P -'A tQ '

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении районного этапа Всероссийской 

детско-юношеской военно-спортивной игры "Орленок" в 2020 году

1. Общие положения
1.1. Районный этап Всероссийской детско-юношеской военно-спортивной игры 

Орленок" (далее - Игра) проводится в рамках реализации государственной программы 
"Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы", 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 
2015 г. № 1493; распоряжения Правительства Хабаровского края № 699 от 06 сентяб­
ря 2016 г. "О региональном комплексном плане патриотического воспитания граждан 
Российской Федерации, проживающих в Хабаровском крае на 2016-2020 годы"; по­
становления администрации Николаевского муниципального района Хабаровского 
края 03 октября 2019 г. № 1091-па "Об утверждении муниципальной программы "Раз­
витие основных направлений молодежной политики в Николаевском муниципальном 
районе".

1.2. В Игре принимают участие учащиеся 8-11 классов муниципальных образо­
вательных учреждений, студенты учреждений среднего профессионального образо­
вания Николаевского муниципального района.

1.3. В случае отсутствия возможностей проведения этапов игры допускается 
изменение пунктов Положения с условием обязательного информирования участни­
ков.

1.4. Команды-участницы Игры принимают участие в праздничном шествии 09 
мая 2020 г. в составе головной колонны.

1.5. Настоящее Положение об организации и проведении Игры (далее - Поло­
жение) определяет порядок организации и проведения Игры, требования к участни­
кам, условия участия и конкурсных испытаний на период 2020 года.

2. Цели и задачи Игры
2.1. Цель Игры - совершенствование системы патриотического воспитания, 

обеспечивающей формирование у молодых граждан Николаевского муниципального 
района Хабаровского края патриотического сознания, чувства верности долгу по за­
щите своего Отечества, активной гражданской позиции, здорового образа жизни, а 
также развитие военно-патриотического движения и системы военно-спортивных игр 
в Российской Федерации.

2.2. Задачи:
- углубленное изучение детьми и молодежью истории Отечества, истории Во­

оруженных Сил Российской Федерации;
- популяризация среди детей и молодежи профессий Вооруженных Сил Рос­

сийской Федерации;
- создание единой системы проведения военно-спортивных игр;
- подготовка молодежи к службе в Вооруженных Силах Российской Федера­

ции; развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, само­



стоятельности мышления;
- психологическая подготовка подрастающего поколения к преодолению труд­

ностей, выработка навыков действовать в экстремальных ситуациях;
- популяризация здорового образа жизни;
- методическая подготовка организаторов и инструкторов по патриотическому 

воспитанию в муниципалитетах Российской Федерации;
- формирование единой системы проведения военно-спортивных игр на терри­

тории Российской Федерации.

3. Сроки, место проведения Игры
Игра проводится в один этап 16-18 апреля 2020 года.
Место проведения Игры: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
В.П. Чкалова; спортивно-оздоровительный комплекс "Атлант".

4. Руководство подготовкой и проведением Игры
4.1. Учредителями Игры являются:
- отдел по молодежной политике, физической культуре и спорту 

администрации Николаевского муниципального района;
- управление образования администрации Николаевского муниципального 

района.
4.2. Непосредственную организацию и проведение Игры осуществляют:
- муниципальное бюджетное учреждение "Районный дом молодежи";
- муниципальное бюджетное учреждение спортивная школа "Орлан".
4.3. В организации и проведении Игры участвует:
- отдел Пограничного Управления по Хабаровскому краю и Еврейской 

автономной области в г. Николаевске-на-Амуре.

5. Участники Игры
5.1. В Игре принимают участие команды обучающихся в общеобразовательных 

и профессиональных образовательных организациях и учреждениях, военно- 
патриотических, военно-спортивных клубов и объединений, юнармейских отрядов.

5.2. Состав делегации - 10 человек, в том числе 6 юношей и 4 девушки (в воз­
расте от 14 лет до 17 года), имеющие медицинский допуск по итогам диспансериза­
ции, прошедшие инструктаж по технике безопасности, а также тренер (руководитель 
делегации). Количество девушек в команде может быть увеличено в случае, когда без 
них невозможно набрать команду.

5.3. В состав команды не могут быть включены лица старше 17 лет, за исклю­
чением случаев, когда без них невозможно набрать команду, с обязательным инфор­
мированием организационного комитета.

6. Конкурсная программа Игры
6.1. Первый день проведения Игры
Открытие.
Место проведения: Спортивно-оздоровительный комплекс "Атлант". Время 

проведения: 16 апреля 2020 г. в 09.00.
Проведение этапов Игры:
- соревнование "Огневой рубеж";
- конкурс "Готов к труду и обороне";

Место проведения: спортивно-оздоровительный комплекс "Атлант". Время 
проведения: 16 апреля 2020 г. в 09.30.

6.2. Второй день проведения Игры
Проведение этапов Игры: "Туристская полоса", "Моя история, моя страна - 

Моя Россия"
Место проведения: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
В.П. Чкалова. Время проведения: 17 апреля 2020 г. в 10.00.

6.3. Третий день проведения Игры
Проведение этапов Игры: "Визитка/видео", "Статен в строю силен в бою ", Па­

рад закрытия и награждение команд.
Место проведения: муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение средняя общеобразовательная школа № 2 имени Героя Советского Союза 
В.П. Чкалова. Время проведения: 18 апреля 2020 г. в 10.00.

6.4. Изменения в конкурсную программу, регламент проведения конкурсов, а 
также оценку конкурсных испытаний Игры вносятся по решению организаторов Иг­
ры и Главного судьи.

6.5. Конкурсы и соревнования Игры проводятся в соответствии с описанием 
видов конкурсов и соревнований, изложенных в приложении 5 к настоящему Поло­
жению.

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. Подведение итогов Игры осуществляет судейская коллегия, сформирован­

ная организаторами Игры.
7.2. Судейская коллегия:
- формируется из личного состава военнослужащих района и военнослужащих 

запаса и организаторов Игры по компетенциям;
- оценивает выступления участников в конкурсах и соревнованиях Игры;
- принимает решение о награждении участников, совместно с организаторами

Игры;
- дает рекомендации участникам;
- открыто обсуждает на мандатных комиссиях поставленные вопросы (по  ком­

петенции).
7.3. Решение судейской коллегии обжалованию не подлежит (за исключением 

подачи письменной апелляции на Главного судью) (в соответствии с Приложением 
6 ).

7.4. Командный зачет
Победитель и призеры Игры определяются по наименьшей сумме баллов, по­

лученных командой в соревнованиях и конкурсах из расчета 1 место - 1 балл, 2 место
- 2 балла, 3 место - 3 балла и т.д. При равной сумме баллов преимущество отдается 
команде, имеющей наибольшее количество первых мест в отдельных видах, если  ко­
личество первых мест совпадает, то по количеству вторых мест и т.д. Команда, не 
участвующая в каком-либо соревновании или конкурсе, занимает место после ко­
манд, которые приняли участие во всех соревнованиях и конкурсах. Команда- 
победитель награждается переходящим кубком, кубком за первое место и дипломом 
главы Николаевского муниципального района (далее - главы района), команды- 
призеры в общем зачете награждаются кубками, дипломами главы района, участники 
в составе команд - призеров - медалями и дипломами главы района.



7.5. Личный зачёт
В соревнованиях и конкурсах определяется победитель по лучшему результату. 

Победители награждаются дипломами главы района и сувенирной продукцией.
7.6. Руководители, подготовившие команду-победителя и команды-призеров, 

награждаются медалями, дипломами главы района и сувенирной продукцией.

8. Финансовые и иные условия проведения Игры
8.1. Расходы по проведению Игры (за исключением проезда к месту проведе­

ния И гры и обратно, суточных расходов в пути, страхования участников, а также 
проживание до даты начала Игры и после ее проведения) несет отдел по молодежной 
политике, физической культуре и спорту администрации Николаевского муници­
пального района в соответствии со сметой расходов на проведение Игры из средств, 
заложенных в бюджет по муниципальной программе "Развитие основных направле­
ний молодежной политики в Николаевском муниципальном районе".

8.2. Отдел Пограничного Управления по Хабаровскому краю и ЕАО в г. 
Николаевске-на-Амуре оказывает содействие в подготовке и проведении строевого 
смотра "Статен в строю, силен в бою", "Неполная разборка-сборка автомата".

9. Обеспечение безопасности участников Игры
9.1. Все соревнования Игры проводятся на спортивных сооружениях и иных 

объектах, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов и 
регламента проведения мероприятий.

10. Страхование участников
10.1. Участие в Игре осуществляется только при наличии договора (оригинала)

0 страховании от несчастных случаев, жизни и здоровья на каждого участника Игры, 
который предоставляется в Оргкомитет при регистрации команды в день начала про­
ведения Игры. В случае отсутствия договора страхования от несчастных случаев ко­
манда не допускается к испытаниям в рамках Игры.

10.2. Страхование участников Игры производится за счет направляющей сто­
роны в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и 
Хабаровского края.

11. Сроки подачи заявок на участие в Игре и необходимые документы.
11.1 Информацию с подтверждением об участии (или отказом от участия) ко­

манды в Игре необходимо направить в срок до 01 апреля 2020 г. по адресу электрон­
ной почты: 22611@list.ru. Именную заявку со списком команды подать в срок до 10 
апреля 2020 г. (22611@list.ru, контактное лицо - Бурмакин Константин Геннадьевич, 
главный специалист отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту 
администрации Николаевского муниципального района). Заявки, поступившие позже 
установленного срока, не рассматриваются. Дополнительную информацию по Игре 
можно получить по адресу: 682460, г. Николаевск-на-Амуре, ул. М. Горького, 84, оф.
1 , тел.: 8 (42135) 2-26-11, 8-909-803-10-11, контактное лицо - Бурмакин Константин 
Геннадьевич, главный специалист отдела по молодежной политике, физической куль­
туре и спорту администрации Николаевского муниципального района.

11.2. Руководитель команды в адрес организаторов игры направляет электрон­
ный формат документов в цветном варианте, перечисленных в подпункте 11.3, в срок 
до 10 апреля 2020 г.

11.3. По прибытии на место регистрации руководитель представляет пакет до­
кументов:

- именную заявку установленного образца (приложение 1), подписанную руко­
водителем направляющей организацией;

- копию приказа о возложении ответственности за жизнь и здоровье детей;
- справку о проведении инструктажа по технике безопасности (приложение 2);
- паспорт гражданина Российской Федерации (на каждого участника) копия 

(оригинал с собой);
- согласие на обработку персональных данных (приложение 3);
- согласие от родителей на участие ребенка в Игре (в свободной форме, запол­

няется собственноручно) (приложение 3.1)
- договор о страховании несчастных случаев (на команду);
- медицинскую справку о допуске команды к соревнованиям от направляющей 

организации;
- электронный носитель с данными заявки в формате Word (usb-flash).
11.4. Условия проведения соревнований могут быть частично изменены Глав­

ным судьей Игры и Оргкомитетом по результатам совещания с представителями ко­
манд и с учетом местных и погодных условий проведения соревнований. Изменения 
условий доводятся до каждой команды не позднее чем за 6 часов до начала соревно­
ваний.

mailto:22611@list.ru
mailto:22611@list.ru


к 
по

ло
же

ни
ю

 
оо 

ор
га

ни
за

ци
и 

и 
пр

ов
е­

де
ни

и 
ра

йо
нн

ог
о 

эт
ап

а 
В

се
ро

сс
ий

ск
ой

 
де

тс
ко

-ю
но

ш
ес

ко
й 

во
ен

но
-с

по
рт

ив
но

й 
иг

ры
 

"О
рл

ен
ок

" 
в 

20
20

 
го

ду

поU
о0-1

о
Жо
а,
О

>коX
СО
Ж

Онос

ЖXсЗСО
оа-ж%о.о

-в*
<D
Оы
жжно
Жсх
ес
оXX

4XаЗ
5 о
<и
ЖXсЗ

о, у 
<.<Dок
t;о“

Оню
О

До
пу

ск
 

вр
ач

а 
к 

со
ре

вн
ов

ан
ия

м
До

пу
щ

ен
 

(л
ич

на
я 

по
дп

ис
ь 

вр
ач

а 
и 

пе
ча

ть
)

Ко
нт

ак
тн

ый
 

но
м

ер
 

те
ле

ф
он

а
М

ес
то

ж
ит

ел
ьс

тв
а

11
ас

по
рт

ны
е 

да
нн

ы
е 

(с
ер

ия
, 

но
ме

р,
 к

ем
 

и 
ко

гд
а 

вы
да

н)
Да

та
 

и 
м

ес
то

 
ро

ж
де

ни
я

П
ол

Ф
ам

ил
ия

, 
им

я,
 о

тч
ес

тв
о 

(п
ол

но
ст

ью
)

й

Он
со

к>'1наз
Н

О

« к
й
S « «
НчЬ

,о a 
*  a

S«
ЖкоЗсооX

В>ЛсоЧ
о

СП

Н Л
°  ft VO £сз 2
О*н ^о  о
<L) С(

S

ез
О  _«
CQ 05
о ч& X
tx §

н
Онос

X<и
S §о- 5  у ж03

чXа*оы

о
Он

* S Е03 * W
о. а  t  c o s gл ч  gн ж 2й Й Ф

Е о 
Ж х  « ч 
&S О

Ж
£(73

2аЗЧ
*
Он(DСО
6ос
‘id01:<UЧ
Он

О

Ж
«ожCQXн
Оносо
ожж

ожжо>жаЗ
Он
шо«жж~окЗж
Sн

чос

жжж
жж
С\3с_
О но

3 
204 С?
Онж

о?f=:а
-жчосао«
о.

е?оп

к положению об организации и про­
ведении районного этапа Всероссий­
ской детско-юношеской военно- 
спортивной игры "Орленок" в 2020 
году

СПРАВКА
Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми нижеперечисленными 

членами команды [указать наименование команды] направленными для участия в 
районном этапе Всероссийской детско-юношеской военно-спортивной игре "О рлё­
нок", проведен инструктаж по следующим темам:

1. Правила поведения во время Игры.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту 

соревнований.
3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопас­

ность. ___________

Приложение 2

№ Фамилия, 
имя, отчество Текст согласия

Личная п о д ­
пись участни­
ка и родителя

1. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

2. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

3. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

4. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

5. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

6. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

7. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

8. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

У. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

10. Правила Игры, Положение, условия про­
ведения, инструктажи мною прочитаны и 
принимаются

Инструктаж проведен [указать должность и фамилию имя отчество прово­
дящего инструктаж]

Подпись лица, проводившего инструктаж:_________________ /______________/

Руководитель команды [указать должность и фамилию имя отчество] и со­
провождающий (тренер при наличии) команды: [указать должность и фамилию
имя отчество] Приказом № ____ от_________назначены ответственными за жизнь,
здоровье и безопасность выше перечисленных членов команды в пути следования 
и во время проведения Игры.

Руководитель направляющей организации__________________ /__________________ /
МП Подпись ФИО



к положению об организации и 
проведении районного этапа 
Всероссийской детско-юношеской 
военно-спортивной игры "Орленок" в 
2020 году

ОБРАЗЕЦ
согласия на обработку данных несовершеннолетнего

Руководителю отдела по молодежной политике, физической культуре и 
спорту
администрации Николаевского муниципального района Абабковой Анне 
Валентиновне

от______________________________________________________________________
проживающего по адресу_________________________________ _____________________
паспорт серии____________________ № __________________________________________
выдан________________________________________________________________________
дата вы дачи__________________________________________________________________

Согласие на обработку персональных данных

Я,_______________________________________ являюсь участником
муниципального этапа Всероссийской детско-юношеской военно-спортивной игры 
"Орлёнок" (далее - Игра), несовершеннолетним участником Игры в возрасте 
старше 14 лет, в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 
июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных", даю свое согласие на обработку 
моих персональных данных, необходимых в связи с отношениями, возникающими 
между участником Игры и Организаторами.

Перечень моих персональных данных, передаваемых Организаторам на 
обработку:

- сведения о документах, удостоверяющих личность участника Игры 
(свидетельство о рождении и/или паспорт);

- сведения о составе семьи;
- сведения о месте проживания;
- сведения о моем месте работы или учебы.
Я даю согласие на обработку Организаторами своих персональных данных, 

то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, 
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных 
данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных 
приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также па 
публикацию моих видео-, фото-изображений с моей фамилией, именем, отчеством, 
наименованием образовательной организации, и моих работ, представленных на 
конкурс, проходящий в рамках Игры, в официальных группах Организаторов, 
созданных в социальных сетях в Интернете и на официальном сайте 
Организаторов, а также на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, 
афишах и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, 
установленных нормативными документами вышестоящих органов и

Приложение 3

2

законодательством.
Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент.
В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 

отзывается моим письменным заявлением.
Я по письменному запросу имею право на получение информации, 

касающейся обработки моих персональных данных (в соответствии со ст. 14 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152- ФЗ).

".___________ _________________ 20 г. ________________ _ _ _ _ _ _
подпись ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27 
июля 2006 г. №152-ФЗ "О персональных данных", права и обязанности в области 
защиты персональных данных мне разъяснены.

20 г.
подпись ФИО



3

ОБРАЗЕЦ 
согласия на обработку данных родителя 

несовершеннолетнего/малолетнего в возрасте старше 14 лет

Руководителю отдела по молодежной политике, физической культуре и спорту 
администрации Николаевского муниципального района Абабковой Анне 
Валентиновне
о т _________________________________________________________________________ ,
проживающего по адресу____________________________________________________,
паспорт серии_________ №__________________________________________________ Л
выдан______________________________________________________________________.
дата выдачи_____________________________________________________________ .

Согласие на обработку персональных данных

Я,____________________________________________ являюсь родителем
несовершеннолетнего в возрасте старше 14 лет, принимающего участие в 
муниципальном этапе Всероссийской детско-юношеской военно-спортивной игры 
"Орлёнок" (далее - Игра), в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных", даю свое согласие на 
обработку персональных данных моих и моего ребёнка, необходимых Организации в 
связи с отношениями, возникающими между участником Игры и Организаторами.

Перечень персональных данных моих и моего ребенка, передаваемых 
Организации на обработку:

- сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия 
Организации (свидетельство о рождении и/или паспорт);

- сведения о составе семьи;
- сведения о месте проживания;
- сведения о месте учебы моего ребенка.
Я даю согласие на обработку Организатором персональных данных моих и 

моего ребенка, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку 
(включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов 
обработки данных приведено в Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152- ФЗ, а 
также на публикацию видео-, фото-изображений моего ребенка с его фамилией, 
именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и работ моего 
ребенка, представленных на конкурс, проходящий в рамках Игры, в официальных 
группах Организаторов, созданных в социальных сетях в Интернете и на 
официальном сайте Организаторов, а также на объектах наружной рекламы 
(баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, 
в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и 
законодательством.

Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент.
В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие 

отзывается моим письменным заявлением.

4

Я по письменному запросу имею право на получение информации, 
касающейся обработки моих, моего ребенка персональных данных (в соответствии 
со ст. 14 Федерального закона от 27 июля 2006 г. №  152-ФЗ).

"_____________ ".______________ 20 г. ________________  _______________
подпись ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона о т  27 
июля 2006 г. №152-ФЗ "О персональных данных", права и обязанности в области 
защиты персональных данных мне разъяснены.

",_____________ ".______________ 20 г. __________________  _____________
подпись ФИО



к положению об организации и 
проведении районного этапа
Всероссийской детско-юношеской
военно-спортивной игры "Орленок" в 
2020 году

Руководителю отдела по молодежной 
политике, физической культуре и спорту 
администрации Николаевского
муниципального района

А.В. Абабковой

Приложение 3.1

СОГЛАСИЕ НА УЧАСТИЕ

Я , (ФИО родителя/законного представителя), разрешаю своему (ей) сыну/ 
дочери СФИО ребенка) участвовать в муниципальном этапе Всероссийской детско- 
юношеской военно-спортивной игры "Орлёнок" с 16 по 18 апреля 2020 года.

/ /

Дата Подпись/расшифровка

Приложение 4

к положению об организации и 
проведении районного этапа 
Всероссийской детско-юношеской 
военно-спортивной игры "Орленок" в 
2020 году

КОМАНДНОЕ СНАРЯЖ ЕНИЕ
1. Флаг муниципального района/города, клуба, организации.
2. Санитарная сумка, укомплектованная медикаментами.
3. Планшет.

ЛИЧНОЕ СНАРЯЖ ЕНИЕ
1. Комплекты формы одежды - парадная, повседневная, спортивная.
2. Обувь - спортивная, для полевых и строевых занятий.
3. Эмблема (нарукавная или нагрудная).
4. Головные уборы.
5. Перчатки.
6. Туалетные принадлежности.
7. Блокнот, карандаш , авторучки, линейка.



тс положению об организации и прове­
дении районного этапа Всероссийской 
детско-юношеской военно-спортивной 
игры "Орленок" в 2020 году

ОПИСАНИЕ
видов, конкурсов и соревнований районного этапа Всероссийской 

детско-юношеской военно-спортивной игры "Орленок" в 2020 году

В обязательных видах принимает участие вся команда.
1. Визитка/видео
Участвует воя команда. В творческой форме команда представляет свой муни­

ципальный район, его обычаи и традиции, работу своей образовательной организа­
ций, военно-патриотического клуба, объединения, юнармейского формирования. В 
ходе выступления могут быть использованы фрагменты видеофильмов, интервью, 
исполнены танцы и песни.

Участие руководителя допускается только для музыкального сопровождения.
Жюри оценивает оригинальность сценария (1-3 балла), соответствие выступле­

ния тематике конкурса (1-3 балла), качество подготовленного выступления (1-3 бал­
ла), оформление (1-3 балла), соблюдение регламента времени (1-3 балла).

Победитель определяется по наибольшей сумме баллов, выставленной всеми 
членами жюри (до пяти человек).

Время выступления до 5 минут.
2. "Моя история, моя страна - Моя Россия".
Знание:
- географические и исторические аспекты истории нашей страны;
- краеведение.
Испытание проводится в формате тестирования, каждый правильный ответ 1 

балл. Итоги подводятся по сумме баллов, набранных всеми участниками команды, па 
основе которых выводится средний балл команды.

3. "Готов к труду и обороне".
Соревнования проводятся в целях подготовки участников к выполнению испы­

таний Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обо­
роне" (далее - ВФСК "П О ", "ГТО"), в соответствии с данным Положением. Далее в 
таблицах указан возраст, соответствующий нормативам для школьников ВФСК 
"ГТО".

Соревнования состоят из испытаний (тестов) IV и V ступеней комплекса ВФСК
"ГТО".

3.1. Испытание "Бег 30 метров" - для IV - V ступени.
Вег проводится по дорожкам стадиона или на любой ровной площадке с твер­

дым покрытием. Бег на 30 метров выполняется с низкого или высокого старта. Участ­

Приложение 5

ники стартуют по 2 человека от команды.
______Количество баллов участника определяется по таблице.
Ступень (воз­
растная груп­

па)

Нормативы 30 метров
Юноши Девушки

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла
IV ступень 
(возрастная 
группа от 13 
до 15 лет)

5,4 и 
более

5,3 5,1 8,2 5,7 и 
более

5,6 5,4 5,0

V ступень 
(возрастная 
группа от 16 
до 17 лет)

5,0 и 4,9 4,7 4,4 5,8 и 5,7 5,5 5.0
более более

Сумма баллов, набранных всеми участниками команды, является итоговым ре­
зультатом команды.

3.2. Испытание "Бег 2000 метров для девушек", "Бег 3000 метров для юношей".
Бег на выносливость проводится по беговой дорожке стадиона или лю бой ров­

ной местности. Старт производится из положения высокого старта. Количество 
участников в одном забеге не должно превышать 10 человек. Команда стартует одно­
временно.

Количество баллов участника определяется таблице.

Ступень (воз­
растная группа)

Нормативы
Юноши (3000 метров) Девушки (2000 метров)

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла
IV ступень (воз­
растная группа 
от 14 до 15 лет)

15:21 и 
более

15:20 14:50 13:00 12:11 и 
Более

12.10 1 1.40 1 0.00

V ступень (воз­
растная группа 
от 16 до 17 лет)

15:01 и 
более

15:00 14:30 12:40 12:01 и 
Более

12:00 11:20 9:50

Сумма баллов, набранных всеми участниками команды, является итоговым ре­
зультатом команды.

В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один 
фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, со­
вершивший дальнейшие фальстарты, дисквалифицируется.

3.3. Испытание "Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу" для девушек.
Выполнение испытания может проводиться с применением "контактной плат­

формы", либо без нее. Испытание выполняется из исходного положения (далее - ИП): 
упор лежа на полу, руки на ширине плеч выпрямлены в локтевых суставах, кисти 
вперед, локти разведены не более чем на 45 градусов, плечи, туловище и ноги состав­
ляют прямую линию. Стопы упираются в пол без опоры. По команде судьи, сгибая 
руки, участник должен коснуться грудью пола (или платформы высотой не более 5 
см), затем, разгибая руки, вернуться в ИП и, зафиксировав его на одну секунду, про­
должить выполнение испытания. Сгибание и разгибание рук выполняется непрерыв­
но. Засчитывается количество правильно выполненных (за 1 минуту) сгибаний и раз­
гибаний рук, фиксируемых счетом судьи в ИП.

Ошибки:
- касание пола коленями, бедрами, тазом;
- нарушение прямой линии "плечи - туловище - ноги"; отсутствие фиксации на

0,5 секунды.
Количество баллов участника определяется по таблице.

Ступень (возрастная группа)
Нормативы

Девушки
0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла

IV ступень (возрастная группа от 14 до 
15 лет)

7 и менее 10 15

V ступень (возрастная группа от 16 до 17 
лет)

8 и менее
.... у

11 Г5

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является итоговым ре­
зультатом команды.

3.4. Испытание "Подтягивание из виса на высокой перекладине" для юношей. 
Испытание выполняется в спортивном зале или на открытых площадках. Под



перекладиной для обеспечения безопасности участников должен находиться мат.
Подтягивание на высокой перекладине выполняется из ИП: вис хватом сверху, 

кисти рук на ширине плеч, руки, туловище и ноги выпрямлены, ноги не касаются по­
ла, ступни вместе. Из виса на прямых руках хватом сверху необходимо подтянуться 
так, чтобы подбородок оказался выше перекладины, опуститься в вис до полного вы­
прямления рук, зафиксировать это положение в течение одной секунды.

Засчитывается количество правильно выполненных (за 1 минуту) подтягива­
ний. Ошибки:

- подбородок тестируемого оказался ниже уровня грифа перекладины; подтяги­
вание осуществляется рывками или махами ног (туловища); широкий хват при вы­
полнении исходного положения;

- отсутствие фиксации менее одной секунды исходного положения; совершение 
"маятниковых" движений с остановкой;

- при принятии исходного положения руки тестируемого согнуты в локтевых 
суставах;

- при движении вверх у тестируемого ноги согнуты в коленных суставах; явно 
видимое поочередное (неравномерное) сгибание рук.

Количество баллов участника определяется по таблице.

Ступень (возрастная группа)
Нормативы

Юноши
0 баллов 1 балл 2 балла 3 OcUIJlcl

IV. ступень (возрастная группа от 
13 до 15 лет)

5 и менее 6 "8 " 12

V. ступень (возрастная группа от 16 
до 17 лет)

8 и менее 9 1 Г 14

Сумма баллов, набранная всеми участниками команды, является итоговым ре­
зультатом команды.

3.5. Испытание "Наклон вперед из положения стоя прямыми ногами".
Испытание выполняется из ИП: стоя на гимнастической скамье (скамейке, тум­

бе), ноги выпрямлены в коленях, ступни ног расположены параллельно на ширине не 
более 10-15 сантиметров. По команде участник выполняет два предварительных 
наклона. При третьем наклоне участник максимально сгибается и фиксирует резуль­
тат в течение 2 секунд. Результат выше уровня скамьи - "0" баллов, ниже скамьи - "1" 
балл. Участник выступает в спортивной форме, позволяющей судьям определить вы­
прямление ног в коленях.

Ошибки:
- сгибание ног в коленях;
- фиксация результата пальцами одной руки; отсутствие фиксации результата в 

течение 2 секунд.

Сумма баллов, полученных всеми участниками команды, является итоговым 
результатом команды. _______________________________________________________
Ступень (воз­ Нормативы
растная груп­

па)
Мальчики Девочки

0 баллов 1 балл | 2 балла | 3 балла 0 баллов 1 балл[2 балла [ 3 балла

IV ступень 
(возрастная 
группа от 13 
до 15 лет)

У праж- 
нение не 
выпол­

нено или 
выпол­
нено с 

согнуты 
ми коле­

нями

+4 +'6 +11 У праж- 
нение не 
выполне­

но или 
выполне­
но с со­

гнуты ми 
коленями

" +5 ' +8 И 5 "

V ступень 
(возрастная 
группа от 16 
до 17 лет)

У праж- 
нение не 
выпол­

нено или 
выпол­
нено с 

согнуты 
ми коле­

нями

+6 +8 + 13 У праж- 
нение не 
выполне­

но или 
выполне­
но с со­

гнуты ми 
коленями

+7 +9 +16

3.6. Испытание "Поднимание туловища из положения лежа на спине".
Испытание выполняется из ИП: лежа на спине на гимнастическом мате, руки за 

головой, пальцы сцеплены в "замок", лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях 
под прямым углом, ступни прижаты партнером к полу. Участник выполняет макси­
мальное количество подниманий (за 1 мин.), касаясь локтями бедер (коленей) с лице­
вой стороны, с последующим возвратом в ИП. Засчитывается количество правильно 
выполненных подниманий туловища. Для выполнения тестирования создаются пары, 
один из партнеров выполняет упражнение, другой удерживает его ноги за ступии и 
голени. Затем участники меняются местами.

Ошибки:
- отсутствие касания локтями бедер (коленей) или касание бедер (коленей) сбо­

ку; отсутствие касания лопатками мата;
- пальцы разомкнуты "из замка"; смещение таза.
Баллы участника определяются по таблице.

Ступень (воз­
растная груп­

па)

Нормативы
Мальчики Девочки

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла 0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла
1V. ступень 
(возрастная 
группа от 14 
до 15 лет)

34 и ме­
нее

35 19< 49 30 и ме­
нее

31 34 43

V. ступень 
(возрастная 
группа от 16 
до 17 лет)

35 и ме­
нее

36 40 50 32 и ме­
нее

33 36 44

Нахождение руководителя на дистанции во время проведения беговых видов
соревнований категорически запрещается. Участник, завершивший дистанцию, дол­
жен ждать оставшихся участников на финише вместе с руководителем. При невыпол­
нении данных условий, команда дисквалифицируется и занимает в данном виде место 
после всех команд, выполнивших вид в соответствии с настоящим Положением. 
Представителям и членам команд запрещается вмешиваться в работу судейских бри­
гад. При невыполнении данного условия настоящего положения, команда дисквали­
фицируется без предупреждения.

4. "Статен в строю силен в бою".
Участвует команда в полном составе. Форма одежды парадная (с головными 

уборами). Конкурс проводится поэтапно:



Одиночная строевая подготовка. Судьи определяют по одному представителю 
от отделения, которые по командам командира отделения показывают строевые при­
емы: выход из строя, подход/отход от начальника, повороты на месте, движение стро­
евым шагом, повороты в движении, отдание воинского приветствия начальнику слева 
и справа, возвращение в строй.

Действия в составе отделения в движении. Движение строевым шагом, измене­
ние направления движения, повороты в движении, выполнение воинского привет­
ствия в строю, ответ на приветствие, прохождение с песней, остановка команды по 
команде "Стой". Наличие игрока, запевающего песню в начале выступления (запева­
лы), обязательно для всех команд (песни военно-патриотической направленности).

Действия в составе отделения на месте. Доклад командира команды судье о го­
товности к смотру, ответа на приветствие; осмотр внешнего вида участников (едино­
образие формы, опрятность); повороты на месте в составе отделения; выполнение ко­
манд "Равняйсь", "Смирно", "Вольно", "Заправиться", "Разойдись"; построение в одну 
шеренгу, расчет на "первый" - "второй", перестроение из одно шереножного строя в 
двух шереножный, расчет по порядку в отделении, повороты на месте, размыкание и 
смыкание строя, дисциплина строя.

Примечание: все строевые приемы, включенные в программу конкурса, выпол­
няются 1-2 раза в соответствии со Строевым Уставом Вооруженных Сил Российской 
Федерации (далее - Устав). Каждый элемент (прием) программы оценивается по 3-х 
бальной системе (3 балла - выполнен четко, 2 балла - выполнен четко, но с задержкой, 
1 балл - выполнен не четко и с задержкой, если прием пропущен или не выполнен в 
контрольное время, выполнен не по Уставу - 0 баллов).

Исполнение песни современного исполнителя. Для разнообразия музыкального 
репертуара, командам предоставляется возможность выбора песни современного Рос­
сийского исполнителя. Оценивание таких песен будет проводиться отдельно от ос­
новного конкурса. Вне зачёта

Строевые приемы в составе отделения на месте:
1. Выполнение команды "Отделение, ко мне", "В две шеренги становись".
"Отделение, заправиться" "Становись", "Равняйсь", "Смирно".
2. Сдача рапорта о начале выступления.
3. Ответ на приветствие, команда "Вольно".
4. Выполнение команд "Разойдись", "В одну шеренгу становись", "Равняйсь", 

"Смирно", "Вольно", "Заправиться".
6. Повороты на месте в одношереножном строю (по два раза).
7. Расчет по порядку номеров.
8. Размыкание от середины строя/смыкание к середине.
9. Перестроение в двухшереножный строй и обратно.
10. Смыкание вправо.
Одиночные строевые приемы:
Выход участника из шеренги (судья произвольно выбирает 2-х участников из 

состава отделения. Одного юношу и одну девушку).
1. Выполнение поворотов на месте (по 1 разу).
2. Движение строевым шагом.
3. Повороты в движении (по 1 разу).
4. Отдание воинского приветствия в движении.
5. Подход к начальнику.
6. Возвращение в строй.

Строевые приемы в составе отделения в движении:
1. Выполнение команд "Разойдись", "В колонну по-два становись".
2. Движение строевым шагом.
3. Изменение направления движения.
4. Выполнение воинского приветствия в движении в составе отделения.
5. Сдача рапорта об окончании выступления.
Количество баллов команды определяется по специальной таблице.

№ 
п/ п

Наименова­
ние

Команды 
выполнены 
четко, без 
заминок, 

синхронно, 
строевой 
шаг соот­
ветствует 

требовани­
ям Устава

Команды 
выполне­

ны не 
синхрон­
но, строе­
вой шаг 
соответ­
ствует 

требова­
ниям 

Устава

Команды 
выполнены 
не четко, не 
синхронно, 

строевой 
шаг не со­

ответствует 
требовани­
ям Устава

Командир. 
Команды по­
даются четко, 

уверенно, 
громким голо­
сом, соответ­
ствуют требо­
ваниям Устава

Командир. 
Команды 
подаются 

не четко, не 
уверенно, 

тихо, не со­
ответству­
ют требо­

ваниям 
Устава

1 Выполнение
команды
"Отделение,
ко мне", "В
две шеренги
становись",
"Отделение,
заправиться"
"Становись",
"Равняйсь",
"Смирно";

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

2 Сдача рапор­
та о начале 
выступле­
ния;

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

3 Ответ на 
приветствие, 
команда 
"Вольно";

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

4 Выполнение 
команд 
"Разойдись", 
"В одну ше­
ренгу стано­
вись ';

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

5 "Равняйсь",
"Смирно",
"Вольно",
"Заправить­
ся";

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

6 11овороты на 
месте в од­
ношеренож­
ном строю 
(по два раза);

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

У Расчет по 
порядку но­
меров;

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

8 Размыкание 
от середины 
строя/смыка 
ние к сере­
дине;

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

_



9 11ерестрое- 
ш е в двух- 
нереножный 
л'рой и об- 
эатно;

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

10 Т ы к ан и е
зправо;

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

11 Выполнение 
товоротов на 
месте (по 1

и ди  НО 
1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

12 Движение
строевым

Г балл “0,5 балла 0 баллов 1 балл

13 Повороты в 
движении

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 0 баллов

14 Отдание во­
инского при­
ветствия в

1 балл Т^5 балла 0 баллов 1 балл

15 Подход к 1 балл U ,5 балла 0 баллов 1 балл

16 Возвращение 
в строй

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл 

еления

0 баллов

17 Выполнение 
команд 
"Разойдись", 
"В колонну 
по-два ста-

Строевая 
1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл (Гбаллов

18 Движение
строевым

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл

19 Изменение
>авления

1 балл 0,5 балла 0 баллов 1 балл

20 Выполнение 
воинского 
приветствия 
а движении в 
составе от-

1 Ьалл 0,5 балла 0 баллов 1 балл

21 Сдача рапор­
т а  об окон­
чании вы­
ступления. 
Итого

1 балл 

19 баллов

0,5 балла 

8 баллов

0 баллов 

0 баллов

1 балл 

20 баллов

(Г баллов 

0 баллов

5. "Туристская полоса"
Принимает участие вся команда. Для прохождения данного вида соревнований 

этапа Игры участники в обязательном порядке должны быть экипированы каской, 
перчатками, и страховочными системами, снабженными усами самостраховки, а так­
же владегь первичными навыками работы сданным оборудованием.

Система оценки.
Данный вид соревнований Игры проводится на время. Участникам команды в 

полном составе необходимо преодолеть 8 соревновательных испытаний. На старте 
команда получает "30" баллов. По мере прохождения соревновательных испытаний за 
каждую ошибку, совершенную членом команды, от "30" баллов минусуется "0,5"

балла. Команда по итогам прохождения соревновательных испытаний, показавшая 
наименьшее время получает X баллов (где X - количество команд), команда показав­
шая второй результат по времени прохождения получает X баллов минус "1" балл, 
команда показавшая третий результат по времени прохождения получает X баллов 
минус "2" балла и т.д. Отказ от прохождения какого- либо соревновательного испы­
тания участником команды, минус "2" балла, за каждое соревновательное испытание, 
которое участник команды отказался проходить.

Итоговое количество баллов, складывается из следующих показателей: количе­
ство баллов, сохраненных командой от полученных на старте и количество баллов, 
полученных за время прохождения испытаний. Например: команда совершила по ме­
ре прохождения соревновательных испытаний 7 ошибок, и показала 5-й результат по 
времени прохождения испытаний, всего участвует 8 команд. Команда получает 26,5 + 
4 =30,5 баллов (26,5 - прохождение соревновательных испытаний, 4 - результат за 
время прохождения).

5.1. "Параллельные веревки". Этап натягивается двумя веревками диаметром 
10- 12 мм между двумя деревьями. Нижняя веревка натягивается на высоте 100 см 
над землей. Верхняя веревка натягивается параллельно нижней, на высоте примерно 
250 см. Расстояние между веревками зависит от среднего роста участников соревно­
ваний. Нижняя веревка является опорной или грузовой. По ней идут ногами. Верхняя 
веревка является страховочной. За нее держатся руками. Длина этапа может состав­
лять до 10 метров. Два человека от команды страхуют прохождение этапа. При про­
хождении этапа используются перчатки. В случае срыва, участник получает штраф­
ной балл и переходит к выполнению следующего соревновательного испытания.

5.2. "Бабочка". Две веревками, диаметром 10-12 мм, натянутые друг над другом, 
между двумя деревьями, схватываются в середине карабином, образуя форму

"Бабочки". Длина этапа может составлять от 4 до 8 метров. Нижние точки 
крепления веревок должны находиться на расстоянии 1,0 - 1,5 м от земли. Верхние 
точки крепления веревок должны находиться на расстоянии 2,0 - 2,8 м от земли. Для 
удобства залезания на нижнюю веревку за верхнюю точку крепления веревки иногда 
привязывают дополнительную веревку с узлами (косичку). Держась руками за косич­
ку и подтягиваясь на ней, дети легко могут взобраться на бабочку.

Цель команды - пройти испытание. В случае срыва, касания земли участник 
получает штрафной балл и переходит к выполнению следующего соревновательного 
испытания.

5.3. "Наведеиие переправы". Задача команды - переправиться через "ров", ис­
пользуя веревку и доску. Необходимо опустить доску на другой край "рва". Для наве­
дения переправы на одном из концов доски вяжется узел "стремя" и доска, страхуемая 
всей командой устанавливается вертикально, затем направляемая одним из участни­
ков, укладывается в маркированный створ. Команда переправляется по доске на про­
тивоположный "берег".

В случае падения участника при переправе через "ров" участник получает 
штрафной балл и переходит к выполнению следующего соревновательного испыта-

5.4. "Навесная переправа". Веревка, диаметром 10 - 12мм, натянутая на высоте 
около 2 метров, протяженностью от 4 до 10 метров. Цель этапа - переправиться с од­
ного конца веревки на другой, используя страховочную систему. Важна взаимопо­
мощь на "входе" и на "выходе" с этапа. Первый участник закрепляется карабином и 
самостоятельно достигает противоположной стороны. На этапе не более одного 
участника.



В случае нарушения техники безопасности (незамуфтованный карабин, потеря 
страховки), а также в случае если дальнейшее выполнение упражнения невозможно 
(закончились силы, застрял и т.д.) участник получает штрафной балл и переходит к 
выполнению следующего соревновательного испытания.

5.5. "Маятник". Данный этап наводится веревкой диаметром 10- 12  мм. Общая 
длина веревки зависит от способа подвеса и высоты. Сам подвес веревки должен быть 
надежным (через толстый сук). В спортивном зале возможно использование каната. 
На конце маятниковой веревки в 40 - 50 см. от земли обычно завязывается крупный 
узел для опоры участника, который переносит вес своего тела на маятниковую верев­
ку. Чем выше высота подвеса веревки, тем большая длина раскачивания маятника 
над землей по горизонтали. На земле отмечаются две линии перпендикулярно движе­
нию маятника: начало и конец. Между этими линиями находится опасная зона (03). 
Заступ за линии, касание земли или падение с маятника в 0 3  наказывается штрафны 
баллом и переходом к выполнению следующего соревновательного испытания.

5.6. "Кочки". На земле из спилов, диаметром 20-30 см, обозначающих "Кочки" 
выложены зигзаги. Это "тропинка через болото" протяженностью до 20 метров. Зада­
ча: от первого до последнего участника команды пройти через "болото", взявшись за 
руки, не отпуская их и не оступаясь. Важный момент - одна кочка, одна нога. Штра­
фуется касание земли ногой, размыкание рук и постановка двух ног на одну кочку. 
Штраф - возврат команды на исходный рубеж, после 3-х неудачных попыток, коман­
да получает минус "5" баллов и переходит к выполнению следующего соревнователь­
ного испытания.

В спортивных залах вместо кочек очень удобно использовать прорезиненные 
металлические блины от штанги, которая применяется в тренажерных залах и залах 
тяжелой атлетики.

5.7. "Поводырь". Веревки натягиваются на разной высоте в хаотичном порядке 
между несколькими опорами (деревьями), образуя полосу длиной от 5 до 10 метров, с 
чередой разноуровневых препятствий. Всем участникам команды, кроме командира, 
завязываются глаза. Команда, двигаясь, взявшись за руки, друг за другом (за исклю­
чением командира), преодолевает все препятствия. Командир должен помочь команде 
пройти этап, при необходимости координируя движения каждого участника команды, 
но, не произнося при этом ни одного слова. Штрафуется каждое касание веревки лю­
бым участником команды. Штрафной балл минус "0,5".

5.8. "Первая помощь"
После того, как все участники соберутся на финальном этапе, двум участникам 

(юноше и девушке) оказывается первая помощь при переломе (наложение шины: од­
ному пострадавшему - перелом голени, второму - предплечья в соответствии с прави­
лами наложения шин при переломах) и производится транспортировка "раненых" к 
финишу на медицинских носилках (2 участника несут носилки, 2 участника придер­
живают носилки по бокам, "финиш" команды определяется по последнему участнику 
эстафеты, неправильное наложение "шины" плюс 5 секунд к общему времени коман­
ды).

5.9. Количество и порядок испытаний может быть изменен организаторами.

6. "Огневой рубеж"
Принимает участие вся команда. Вид состоит из двух этапов:
6.1 "Неполная разборка и сборка автомата Калашникова".
Неполная разборка-сборка автомата Калашникова - юноши, девушки, прово­

дится в виде эстафеты на столе, накрытом тканью.

Порядок разборки: отделить магазин, проверить, нет ли патронов в патроннике 
(снять автомат с предохранителя, отвести рукоятку с затворной рамы назад, отпу­
стить рукоятку, спустить курок с боевого взвода при положении автомата под углом 
45-60 градусов от поверхности стола). Отделить шомпол, крышку ствольной коробки, 
пружину возвратного механизма, затворную раму с газовым поршнем и затвором, 
вынуть затвор из затворной рамы, отсоединить газовую трубку со ствольной наклад­
кой. Сборка осуществляется в обратном порядке. После присоединения крышки 
ствольной коробки спустить курок боевого взвода в положении автомата под углом 
45-60 градусов от поверхности стола и поставит автомат на предохранитель.

Зарядка магазина автомата патронами в количестве 30 штук проводится на сто­
ле, накрытом тканью капитаном команды.

По окончании выполнения упражнения участнику необходимо поднять руки на 
уровень плеч.

В случае падения какого либо элемента макета АК со стола участнику необхо­
димо самостоятельно поднять данный элемент. Попадание детали на деталь н е учи­
тывается как ошибка.

Порядок проведения комплекса упражнений: первый участник осуществляет 
разборку АК, второй - сборку, третий - разборку, четвертый - сборку, пятый - разбор­
ку, шестой - сборку, седьмой - разборку, восьмой - сборку, девятый - разборку, деся­
тый (капитан команды) - осуществляет сборку и снаряжение магазина патронами.

Результат (место) команды определяется по времени, затраченному всеми 
участниками команды.

Нарушение порядка сборки-разборки автомата, падение детали со стола счита­
ется ошибкой - штраф 3 секунды.

6.2. "Огневая подготовка"
Стрельба из лазерной винтовки, принимает участие вся команда.
Участник выполняет 8 выстрелов, 3 пробных и 5 в зачет. Дистанция 10 метров, 

стрельба по мишеням ведется из положения сидя. Мишень электронного тира.
Форма одежды - спортивная.
Подведение итогов: первенство, командный зачёт.



Приложение 6

к положению об организации и 
проведении районного этапа 
Всероссийской детско-юношеской 
военно-спортивной игры "Орленок" в 
2020 году

РЕГЛАМЕНТ
подачи апелляции в рамках проведения районного этапа Всероссийской 

детско-юношеской военно-спортивной игры "Орленок" в 2020 году

1 .Общие положения
1.1. Апелляция - обжалование не вступившего в силу решения судей, 

выраженное в письменной форме, которое выражает несогласие:
- с результатом оценки выступления участников/команды судьями;
- с допуском или не-допуском представителя к участию в Игре;
- с нарушением общих правил поведения участниками Игры;
- с нарушением общепринятых норм спортивной этики.

2. Порядок подачи апелляции
2.1. Апелляция может быть подана только руководителем команды, 

Главному судье Игры по средствам письменного заявления в адрес Главного судьи 
Игры.

2.2. Подача апелляции возможно только после объявления результатов 
конкурса, до 23:59 настоящего дня.

2.3. Апелляция должна обязательно содержать следующие данные:
2.3.1. Название команды, ФИО участников, в отношении которых, по 

мнению подающего апелляцию была допущена ошибка, неправильная оценка;
2.3.2. Название конкурса, в которой участвовала команда, и по которой 

подается апелляция;
2.3.3. Ссылка на пункт правил (какие именно правила действуют в рамках 

конкурса описано в положении о Игре) или Регламента Игры, которые подающий 
апелляцию считает нарушенными;

2.3.4. ФИО, должность и подпись лица, подающего апелляцию.
2.4. Апелляция, не удовлетворяющая всем требованиям пункта 2.3 

настоящего положения не может быть принята к рассмотрению.

3. Порядок подачи апелляции
3.1. Лицо, уполномоченное подавать апелляцию от команды (см п. 2.1) 

уведомляет Организаторов Игр о желании подать апелляцию и передает ее лично в 
руки секретарю, либо Главному судье.

3.2. Главный судья соревнований создает своим решением Апелляционную 
комиссию из нейтральных судей (не принимавших участия в судейском решении, 
которое обжалуется) при возможности в условиях соревнований. В составе 
председателя и двух членов. Апелляционная комиссия может быть также 
утверждена до начала соревнования на совещании судей и представителей команд.

3.3. Апелляционная комиссия по существу рассматривает апелляцию, 
принимает и оглашает решение. Во время рассмотрения апелляции Апелляционной 
комиссией могут быть использованы (по решению председателя) видео материалы,

опрошены представители, участники, судьи. Главный судья не может 
опрашиваться Апелляционной комиссией. Никто не имеет права вмешиваться в 
работу Апелляционной комиссии.

3.4. Решение Апелляционной комиссии является окончательным, 
изменениям и обжалованию не подлежит. Решению Апелляционной комиссии 
обязаны подчиниться все: Судейская коллегия, официальные представители 
команд, участники.

3.5. Решение апелляционной комиссии должно быть справедливым и 
придерживаться духа честных состязаний.

3.6. Лицо, подавшее апелляцию может быть уведомлено о решении 
Апелляционной комиссии устно.

4. Время вступления решений судей в силу
4.1. Решения, которые не могут быть опротестованы путем апелляции, 

вступают в силу с моменты их официального объявления.
4.2. Решения, которые могут быть опротестованы путем апелляции, 

вступают в силу на утро следующего за днем проведения конкурса дня.



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
Николаевского муниципального 
района

от 03. OS. A0ZW  № & 
СОСТАВ

организационного комитета по проведению районного этапа Всероссийской 
детско-юношеской военно-спортивной игры "Орленок" в 2020 году

Еремина Светлана 
Владимировна

Абабкова Анна 
Валентиновна

Кухтина Елена 
Вячеславовна

- заместитель главы администрации Николаевского 
муниципального района (далее - администрации рай­
она) по социальным вопросам, председатель оргкоми­
тета

- руководитель отдела по молодежной политике, фи­
зической культуре и спорту администрации района, 
заместитель председателя оргкомитета

- заместитель руководителя управления образования 
администрации района, заместитель председателя 
оргкомитета

Члены оргкомитета:

Бахарев Сергей 
Николаевич

Бурмакин Константин 
Г еннадьевич

Гладышев Алексей 
Алексеевич

Зубарчук Вера Влади­
мировна

Казанчева Марина 
Александровна

Касаткина Елена 
Владимировна

Кожанов Денис 
Валерьевич

Коряковцев Виктор 
Анатольевич

Сорокин Сергей 
Григорьевич

- начальник отдела пограничного управления по Ха­
баровскому краю и Еврейской автономной области в 
г. Николаевске-на-Амуре (по согласованию)

- главный специалист отдела по молодежной полити­
ке, физической культуре и спорту администрации 
района

- директор муниципального бюджетного учреждения 
спортивная школа "Орлан" (по согласованию)

- председатель Николаевской-на-Амуре районной об­
щественной организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда. Вооруженных Сил и правоохранитель­
ных органов (по согласованию)

- главный специалист управления образования адми­
нистрации района

- заместитель директора муниципального бюджетного 
учреждения "Районный дом молодежи" (по согласо­
ванию)

- директор муниципального бюджетного учреждения 
"Районный дом молодежи" (по согласованию)

- заместитель директора - заведующий спортивно- 
оздоровительным комплексом "Атлант" (по согласо­
ванию)

- главный специалист отдела по молодежной полити­
ке, физической культуре и спорту администрации 
района


